



Handläggare: Rita Zimmerhofer
Telefon: 08-508 18 127

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2011-09-01

Slutrapport från projektet Tobaksfria barn och ungdomar

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner slutrapporten från projektet Tobaksfria barn och ungdomar och överlämnar den till länsstyrelsen.

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

Inger Norman
avdelningschef

Sammanfattning

Projektet Tobaksfria barn och ungdomar har finansierats av Länsstyrelsen i Stockholms län. Projektet har ägts av Farsta och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnder gemensamt. Samarbetspartner har varit A Non Smoking Generation (NSG).

Målet för projektet var att ge fritidsgårdspersonalen motivation och verktyg att genomföra ett kunskapsbaserat och effektivt tobaksförebyggande arbete i de egna verksamheterna samt att göra ungdomarna på fritidsgårdarna involverade i processen att ta fram en policy/riktlinjer för respektive stadsdelsområde. Dessa mål har uppfyllts.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för barn och ungdom.

Bakgrund

Våren 2010 ansökte Farsta stadsdelsnämnd om medel från Länsstyrelsen i Stockholms län för projektet Tobaksfria barn och ungdomar i samverkan med Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd och A Non Smoking Generation. Ansökan beviljades och projektet startade den 1 maj 2010 och avslutades den 30 april 2011.

Målgruppen har bestått av 15 fritidsgårdar, deras personal och besökande ungdomar. Nio av fritidsgårdarna ligger i Enskede-Årsta-Vantör och sex i Farsta.

Projektet syftade till att ge fritidsledare motivation och verktyg att genomföra ett kunskapsbaserat och effektivt tobaksförebyggande arbete. Ungdomarna på fritidsgårdarna skulle vara delaktiga i framtagandet av en tobakspolicy/riktlinjer för respektive stadsdelsområde.

Sammanfattning av projektets resultat

För utvärdering av projektet har enkäter används för att mäta personals och ungdomars tobaksvanor och förhållningssätt till tobak. Vid undersökningen före respektive efter projektet svarade fritidsgårdspersonalen bland annat på nedanstående fråga.

Anser du att du har tillräckligt med kunskap och verktyg för att kunna arbeta tobaksförebyggande?

27 procent svarade ja före projektstart och efter projektets genomförande hade denna siffra stigit till 66 procent.

Ungdomarna fick en fråga som löd:

Känner du till om fritidsgården har en tobakspolicy?

Före projektet svarade 36 procent ja och efter projektet hade siffran ökat till 63 procent.

Utifrån detta resultat konstateras att tobaksfrågan lyfts fram och fått en tydlig plats inom fritidsgårdarnas verksamhet.

Tobakspolicyn i Farsta utarbetades av fritidsledare tillsammans med ungdomar och med stöd av A Non Smoking Generation. Dokumentet ”Tobakspolicy för

Farstas fritidsgårdar” fastställdes av Farsta stadsdelsnämnd den 17 mars 2011. Policyn skickades därefter med post till samtliga målsmän till ungdomar i årskurs 6, 7, 8 och 9.

NSG’s tobaksinspiratörer som består av unga engagerade tobaksmotståndare besökte samtliga fritidsgårdar i Farsta och visade bland annat filmen ”Tobakens barn” som visar baksidorna av tobakshanteringen i tredje världen. Diskussioner följde och många frågor från ungdomar hanterades.

Alla fritidsgårdar har tydliga skyltar med texten ”Tobaksfritt” i sina verksamheter. Tobakspolicyn finns inramad i A3-format och sitter väl synligt på varje fritidsgård. Detta ger information till besökarna, men framför allt skapar det samtal mellan personal och ungdomar.

Förvaltningen bedömer att projektet har varit framgångsrikt och att de angivna målen har uppnåtts.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner slutrapporten från projektet Tobaksfria barn och ungdomar och överlämnar den till länsstyrelsen.

Bilaga

Slutrapport Tobaksfria barn och ungdomar